Paulo, 2019) e Médio (São Paulo, 2020), adequado à BNCC (Brasil, 2019). Para o Novo Ensino Médio, 
elaborou um “cardápio” de IF, responsáveis por 40% da carga horária desse segmento. Na primeira 
oferta, no final de 2021, para estudantes que cursariam o 2º ano do Ensino Médio no ano de 2022, 
disponibilizou 244 (duzentos e quarenta e quatro) novas componentes curriculares, contemplando quatro 
eixos estruturantes: Empreendedorismo; Processos Criativos; Investigação Científica; Mediação e 
Intervenção Sociocultural. Desse cardápio, destacamos: 

Unidade Curricular Componente Curricular – Itinerário Formativo